
1

COPIA

Provincia di Benevento
Segretario Generale

DETERMINAZIONE N. 227 DEL 10/02/2022

OGGETTO: Decreto presidenziale n. 2 del 04.02.2022 - Assunzione ad esito selezione pubblica di n.
1 Funzionario di cat. D a tempo determinato e a tempo pieno, esperto in ricerca e
monitoraggio di finanziamenti, mediante incarico ex art. 110, comma 2, d.lgs. 267/2000
- Determinazione trattamento economico ed impegno della spesa.

Premesso che con Deliberazione Presidenziale n. 297 del 29.12.2020 ad oggetto: “Approvazione Piano
Triennale del fabbisogno di personale 2021/2023 e Piano delle assunzioni dell’anno 2021” veniva approvato il
Piano triennale dei fabbisogni di personale 2021-2023 ed il Piano delle assunzioni per l’anno 2021;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. n. 434 del 11.03.2021 con la quale si approvava l’avviso pubblico
di selezione per la copertura di un posto di Funzionario cat. D esperto in ricerca e monitoraggio finanziamenti
europei nazionali, regionali, locali (progettazione e fundraising), a tempo pieno e determinato, mediante
contratto ex art. 110, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, extra dotazione organica;

Dato atto che:

 l’estratto dell’avviso sopra citato veniva pubblicato in Gazzetta Ufficiale, 4^ Serie Speciale Concorsi ed
Esami, n. 29 del 13.04.2021, per n. 15 giorni consecutivi con scadenza 28.04.2021;

 l’avviso integrale prot. gen. n. 0010683 del 13.04.2021, con relativo schema di domanda, veniva pubblicato
anche sul sito internet dell’Ente www.provincia.benevento.it, nella sezione albo pretorio e nella sezione
Amministrazione trasparente – Bandi di concorso, per n. 15 giorni consecutivi;

 al Protocollo dell’ente pervenivano n. 20 domande di ammissione entro la data di scadenza dell’avviso
pubblico di cui all’oggetto (28.04.2021) e n. 2 domande oltre il suddetto termine inoltrate dal medesimo
candidato;

 con Determinazione Dirigenziale n. 1283 del 13.07.2021 veniva disposta l’ammissione di n. 8 candidati e
l’esclusione di n. 12 candidati;

 con successiva determinazione di rettifica n. 1365 del 20.07.2021 veniva disposta l’ulteriore ammissione di
n. 4 candidati, precedentemente esclusi, con la quale si determinava, definitivamente, l’ammissione di n. 12
candidati e l’esclusione di n. 8 candidati;

http://www.provincia.benevento.it


2

 con Determinazione Dirigenziale n. 1210 del 07.07.2021 veniva nominata la Commissione Esaminatrice
della selezione di cui trattasi, costituita, dai seguenti Componenti esterni:

1. Dr. Alessandro Verdicchio, Dirigente del Servizio Risorse Umane presso il Comune di Benevento,
quale Componente esterno con funzioni di Presidente, in considerazione del ruolo professionale
posseduto;

2. Dr.ssa Teresa Di Palma, Segretario Generale presso il Comune di Giugliano in Campania, quale
Componente esterno con funzioni di membro esperto per il profilo specifico posseduto;

Richiamati i verbali della Commissione Esaminatrice n. 1 del 13.07.2021 e n. 2 del 27.07.2021 ed annesso
prospetto riepilogativo, dai quali risultano i nominativi dei sei candidati che la Commissione ha selezionato
ritenendoli in possesso del curriculum più attinente, per esperienza e professionalità, rispetto all’incarico da
espletare ed al profilo da ricoprire, trasmessi dal Servizio Gestione Giuridica del Personale con nota prot. n.
0021119 del 16.09.2021;

Dato atto che:

 in relazione alle previsioni del bando, al fine di individuare le professionalità ritenute più idonee al
perseguimento degli obiettivi dell’Ente in relazione alla Deliberazione Presidenziale n. 297/2020, la
Presidenza ha ritenuto di effettuare il colloquio conoscitivo e motivazionale con i 6 candidati selezionati,
alla presenza della Commissione Esaminatrice:

N. cognome nome
1. BASCO CARMINE
2. CAVALLUZZO CINZIA
3. DI GIOIA GIUSEPPE
4. INTORCIA RAFFAELE
5. MARRA DANIELE
6. REGA BENIAMINO

 il colloquio si è tenuto il giorno 12.10.2021 in presenza della Commissione Esaminatrice, che ha redatto il
relativo verbale in pari data, al quale sono risultati presenti i seguenti candidati:

N. cognome nome
1. BASCO CARMINE
2. CAVALLUZZO CINZIA
3. DI GIOIA GIUSEPPE
4. MARRA DANIELE

Preso atto della indisponibilità ad assumere l’incarico di cui trattasi manifestata dai candidati Ing. Carmine
Basco, Dottoressa Cinzia Cavalluzzo e Dott. Giuseppe Di Gioia;

Visto il decreto n. 2 del 04.02.2022 con il quale il Vice Presidente della Provincia ha individuato, ad esito della
selezione pubblica di cui innanzi, il Dott. Daniele Marra per il conferimento dell’incarico extra dotazione
organica di cui in premessa, ex art. 110, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, da assegnare al Settore Tecnico, per
la ricerca ed il monitoraggio di finanziamenti europei nazionali, regionali, locali (progettazione e fundraising);

Vista la dichiarazione di disponibilità ad assumere l’incarico di cui trattasi fatta pervenire a mezzo pec dal Dott.
Daniele Marra, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 24.01.2020 col n. 0001581, e l’allegata



3

dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità/ incompatibilità e di possibili situazioni di conflitto di
interesse in capo al dichiarante;

Dato atto che con nota prot. n. 2800 del 07.02.2022 si è provveduto a convocare il Dott. Daniele Marra per il
giorno 10.02.2022 per la firma del contratto e l’inizio del servizio;

Ritenuto, pertanto, dover prendere atto del citato decreto presidenziale n. 2 del 04.02.2022 e procedere alla
costituzione del rapporto di lavoro a tempo determinato e a tempo pieno con il Dott. Daniele Marra nel profilo
professionale di “Esperto in finanziamenti/fondi europei”, ascritto alla cat. D - posizione economica D1, ai sensi
dell’art. 110, comma 2, del d.lgs. 267/2000, mediante sottoscrizione del contratto individuale di lavoro con
decorrenza del servizio dal 10.02.2022;

Ritenuto, altresì, dover determinare il trattamento economico fondamentale spettante al Dott. Daniele Marra, ai
sensi del vigente CCNL del personale del Comparto Funzioni Locali, ed impegnare sui competenti capitoli del
Bilancio le somme necessarie per la corresponsione del trattamento economico spettante;

visti e richiamati:

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 il decreto del Ministero dell’Interno di data  24 dicembre 2021  con il quale è stato disposto il
“Differimento al 31 marzo 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024
degli enti locali” ed ha contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio;

 l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione
provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli
stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la
gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei
residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo
pluriennale vincolato.”

 l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale
vincolato, con l'esclusione delle spese:

1. tassativamente regolate dalla legge;

2. non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

3. a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi
contratti.”



4

Dato atto che in regime di esercizio provvisorio, si può ricorrere alle nuove assunzioni di personale già previste
laddove le stesse risultano contenute nel limite dei dodicesimi e nulla osta, dunque, alle assunzioni già
programmate nel piano triennale del fabbisogno di personale, dal momento che, la relativa spesa, trova
copertura nell’ambito degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione triennale deliberato
l'anno scorso; in proposito giova, in particolare, ricordare che il nuovo sistema contabile e di bilancio degli enti
locali attribuisce natura autorizzatoria alle previsioni di tutti gli esercizi compresi nel periodo di riferimento
(punto 9.5 del principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di cui all’allegato 4/1
del D.Lgs. n. 118 del 2011).

Verificato, in ordine al dettato di cui all’art. 163 D. Lgs. n. 267/2000 c.3 e c.5 in materia di esercizio
provvisorio, che il pagamento della spesa di cui trattasi è frazionabile in dodicesimi nell’ambito del relativo
programma;

VISTE:

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023;

 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-
2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la Deliberazione Presidenziale n. 165 del 01/07/2021 con la quale, in attuazione della DP n. 288/2020, si è
provveduto alla riorganizzazione dei settori, dalla quale risulta che il Servizio Gestione Giuridica del
Personale rimane di diretta responsabilità del Segretario Generale;

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 il vigente CCNL del personale non dirigente del Comparto Funzioni Locali

 lo Statuto;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Richiamati:

 il decreto presidenziale n. 29 del 16/11/2020, con il quale la sottoscritta dott.ssa Maria Luisa Dovetto veniva
nominata Segretario Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal
16.11.2020;

 il Decreto Presidenziale n. 29 del 01.07.2021 adottato a seguito della sopracitata Deliberazione Presidenziale
n. 165 del 01.07.2021 di riorganizzazione temporanea della microstruttura dell’Ente in attuazione della
Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;



5

DETERMINA

La premessa e parte integrante sostanziale del presente provvedimento.

1. DI PRENDERE ATTO del decreto presidenziale n. 2 del 04.02.2022 con il quale viene individuato, ad esito
della selezione pubblica di cui in premessa, il Dott. Daniele Marra per il conferimento dell’incarico di
Funzionario cat. D esperto in ricerca e monitoraggio di finanziamenti europei nazionali, regionali, locali
(progettazione e fundraising), a tempo pieno e determinato, mediante contratto ex art. 110, comma 2, del
D.Lgs. n. 267/2000, extra dotazione organica, da assegnare al Settore Tecnico.

2. DI PROCEDERE, in esecuzione del citato decreto, alla costituzione del rapporto di lavoro a tempo
determinato e a tempo pieno con il Dott. Daniele Marra nel profilo professionale di “Esperto in
finanziamenti/fondi europei”, ascritto alla cat. D - posizione economica D1, ai sensi dell’art. 110, comma 2,
del d.lgs. 267/2000, mediante sottoscrizione del contratto individuale di lavoro con decorrenza del servizio
dal 10.02.2022 e per la durata del mandato presidenziale, salva legittima risoluzione o recesso anticipato, con
contratto di diritto pubblico.

3. DI PROCEDERE, altresì, alla stipulazione del contratto individuale di lavoro, tra la Provincia di Benevento
e il Dott. Daniele Marra, secondo l’allegato schema di contratto ALLEGATO A parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento anche se non materialmente allegato.

4. DI DETERMINARE, come di seguito, ai sensi del vigente CCNL del personale del comparto Funzioni
locali, il trattamento economico annuo lordo spettante al Dott. Daniele Marra:

Elemento retributivo Importo

Stipendio tabellare annuo categoria D1 (compresa
tredicesima mensilità)

€ 23.980,10

Indennità di comparto categoria D (dodici mensilità) € 622,80

Indennità di vacanza contrattuale posizione economica
di accesso D1 (compresa tredicesima mensilità)

€ 167,83

Elemento perequativo categoria D1 (dodici mensilità) € 228,00

totale € 24.998,73

5. DI IMPEGNARE sui seguenti capitoli del Bilancio d’Esercizio Finanziario 2022, le somme necessarie per
il pagamento del trattamento economico spettante al Dott. Daniele Marra per il periodo 10.02.2022-
31.10.2022, come riportato nella seguente tabella:

IMPORTO CAPITOLO
DESCRIZIONE
CAPITOLO

ANNUALITÀ
BILANCIO

ANNO
ESIGIBILITÀ



6

€ 19.500,00 3754
spesa per assunzioni

flessibili
2022 2022

€ 5.500,00 3755
contributi inpdap su
assunzioni flessibili

2022 2022

€ 1.700,00 3756
irap su assunzioni

flessibili
2022 2022

€ 200,00 3757
inail su assunzioni

flessibili
2022 2022

6. DI DARE ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla sottoscritta cause di
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)
della L. 190/2012.

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente del Settore Amministrativo-Finanziario e
Società Partecipate per gli adempimenti di competenza.

8. DI DARE ATTO che:

 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile con
gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

 la presente determinazione:

 diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;

 la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line,
così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

9. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)

f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



7



8

ADEMPIMENTI DEL Segretario Generale

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.01.01.006 01.11 3754 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

83 N. 244 € 19.500,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATI

Descrizione Impegni Assunti

Decreto presidenziale n. 2 del 04.02.2022 - Assunzione ad esito selezione pubblica di n. 1 Funzionario di cat. D a tempo
determinato e a tempo pieno, esperto in ricerca e monitoraggio di finanziamenti, mediante incarico ex art. 110, comma 2,
d.lgs. 267/2000 - Determinazione trattamento economico ed impegno della spesa.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 01.11 3755 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

84 N. 245 € 5.500,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

I.N.P.D.A.P. (EX CPDEL) MEDIANTE GIROFON

Descrizione Impegni Assunti

Decreto presidenziale n. 2 del 04.02.2022 - Assunzione ad esito selezione pubblica di n. 1 Funzionario di cat. D a tempo
determinato e a tempo pieno, esperto in ricerca e monitoraggio di finanziamenti, mediante incarico ex art. 110, comma 2,
d.lgs. 267/2000 - Determinazione trattamento economico ed impegno della spesa.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.01.001 01.11 3756 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

85 N. 247 € 1.700,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AGENZIA DELLE ENTRATE DI BENEVENTO

Descrizione Impegni Assunti

Decreto presidenziale n. 2 del 04.02.2022 - Assunzione ad esito selezione pubblica di n. 1 Funzionario di cat. D a tempo
determinato e a tempo pieno, esperto in ricerca e monitoraggio di finanziamenti, mediante incarico ex art. 110, comma 2,
d.lgs. 267/2000 - Determinazione trattamento economico ed impegno della spesa.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 01.11 3757 2022



9

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

86 N. 246 € 200,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INAIL DI BENEVENTO

Descrizione Impegni Assunti

Decreto presidenziale n. 2 del 04.02.2022 - Assunzione ad esito selezione pubblica di n. 1 Funzionario di cat. D a tempo
determinato e a tempo pieno, esperto in ricerca e monitoraggio di finanziamenti, mediante incarico ex art. 110, comma 2,
d.lgs. 267/2000 - Determinazione trattamento economico ed impegno della spesa.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


